ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан .N2 546-5

«0 внесении изменения в Закон Республики Татарстан

« Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан»

про е кт

Государственный Совет Респ у блики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .N2 546-5

«0 внесении и з менения в Закон Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан А.Р. Абдуль з яновым,

Р.И. Валеевым, А . Г. Исаевой .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственного Совета Республики Татарстан

О з аконе Республики Татарстан «0 внесении изменения

в Закон Республики Татарстан «Об объектах культурного

наследия в Республике Татарстан » (проект .NQ 546-5)

про е к т

Гос уд арственный Совет Республики Та т арс т ан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять з акон Республики Татарстан «0 внесении и з менения в Закон

Республики Татарстан « Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан» (проект .NQ 546-5).

2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Пре д седатель Г осу д а рственного

Совета Республики Татарстан

Проект N2 546-5

внесен депутатами

Гос уда рственного Совета

Республики Татарстан

А . Р. Абдульзяновым,

Р . И. Валеевым,

А.Г. Исаевой

Закон Республики Татарстан

О внесении изменения в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести изменение в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года

N2 60-ЗРТ « Об объектах культурного насле д ия в Респ убл ике Татарстан» (в редакции

Закона Республики Татарстан от 2 июля 2015 го д а N2 51-ЗРТ) (Ведомости

Гос уд ар стве нного Совета Татарстана, 2005, N2 4 (I часть); 2015, N2 7 (I часть), N2 10

(I часть); 2016, N2 7 - 8; Собрание зак оно д ательства Республики Татарстан, 2018,

N2 38 (часть I), N2 92 (часть I), до полнив статьей 6
1
следующего содержания:

«Статья 6
1
• Участие д обровольцев (волонтеров) в работах по сохранению

объектов 1'ультурного насле д ия

В проведении от дельных видов работ по сохранению объекта культурного

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) н ародов Ро сси йской Федерации, или

выявленного объекта культурного наследия могут участвовать д обровольцы

(волонтеры). Особенности участия добров ольцев (волонтеров) в работах по

сохранению объектов культурного наследия, включенных в единый

госуд арс тве нный реестр объек тов культурного нас лед ия (памятников истории и

культуры) народов Российс кой Федерации, или выявленных объектов культурного

наследия , а также ви д ы р абот по сохранению объектов культурного наследия , в

которых указанные лица могут участвовать, определяются Прави тельств ом

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом . ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дн я его официального опубликования.

Прези де нт

Р ес публики Татарстан

Пояснительная записка

к проеt.сту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в Закон

Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

разработан в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 18 декабря 2018 года NQ 469 - ФЗ «0 внесении

изменений в статью 45 Федерального закона «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и статью 3

Федерального закона «0 благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)» (далее - Федеральный закон), вступившим в силу 29 декабря

2018 года, предусмотрена возможность участия добровольцев (волонтеров) в

проведении отдельных видов работ по сохранению объекта культурного наследия,

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного

объекта культурного наследия.

Указанный Федеральный закон позволит использовать потенциал

добровольцев (волонтеров) и привnекать их к проведению работ по сохранению

объектов культурного насле д ия , не требующих высокой квалификации и наличия

соответствующей лицензии.

Принятие Федерального з акона влечет необходимость внесения изменений в

Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года NQ 60-ЗРТ «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан » .

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие зак она Респуб ли ки Татарстан «0 внесении изменения в Закон

Р еспу блики Татар с тан « Об объектах культурного нас ледия в Респ ублике Татарстан »

не потребует внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты

органов исполнительной власт и Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

1\: проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения

в Закон Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в

Республике Татарстаю>

Принятие за кона Респ ублик и Татарстан «0 внесении изменения в Закон

Р ес п убл ики Татарстан «06 объектах культурного наследия в Республике

Та та рстан » не потреб ует дополнит ел ьн ы х расходов, покрываемых за счет ср едс тв

бюджета Республики Татарстан.

N2

п/п

1.

Сравн11тельная таблица к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстаю>

Действующая редакция статей

Статья 6. Содействие общес твен ­

ных и религиозных объединений в

сохранении, использовании, попу­

ляризации и государственной охра­

не объектов культурного наследия

Общественные и религиозные объ­

единения вправе содействовать орга­

н ам государственной власти и орга­

нам местного самоуправления в со­

хранении, использовании, популяри ­

зации и государственной охране объ­

ектов культурного наследия в соот­

ветствии с законодательством Россий­

ской Федерации.

Пр едлагаемые изменения

Дополнить статьей 6
1
следую­

щего содержания:

«Статья 6
1
• Участие добро ­

вольцев (волонтеров) в работах

по сохранению объектов куль­

турного наследия

В проведении отдельных видов

работ по сохранению объекта

культурного наследия, включенно­

го в единый государственный ре­

естр объектов культурного насле ­

дия (памятников истории и куль­

туры) народов Российской Феде-

Редакция статей с у ч етом предлагаемых из­

менений

Статья 6. Содействие общественных и

ре лигио зных объединений в сохранении,

использовании, популяризации и госу ­

дар с твенной охране объектов культурно­

го наследия

Общественные и религиозные объедине­

ния вправе содействовать органам государ ­

ственной власти и органам местного само ­

управления в сохранении, использовании,

популяризации и государственной охране

объектов культурного наследия в соответст­

вии с законодательством Российской Фе д е­

рации.

Статья 6
1

• Участие доб рово льцев (во­

лонтеров) в р аботах по сохранению объ­

екта кульприого наследия

В проведении отде л ьных видов работ по

сохранению объекта культурного наследия,

включенного в единый государственный ре­

естр объектов культурного на следия (па ­

мятников истории и культуры) народов Рос­

сийской Федерации, или выявленного объ ­

екта культурного наследия могут участво ­

вать добровольцы (волонтеры). Особенно ­

сти участия добровольцев (волонтеров) в

работах по сохранению объектов культур­

ного нас л е11_ия, включенных в ел:иный Г()СV-

рации, или выявленного объекта да рств е нный р еес тр об ъект ов культурного

культурного н аследия могут уча - наследия (памятников истории и ку л ьтуры)

ствовать доб ро во льцы ( волон те - н а родов Российской Фе де рации, или выяв­

ры). О собенност и участия д обр о - ленных объектов культурного наследия, а

вольцев (волонтеров) в работах по также ви д ы работ по сохранению объ е ктов

сохранению объектов культу рного кул ь ту рно го наследия, в которых указанные

н асл е д ия, включенных в единый ли ца могут у частвова т ь, определяются Пр а ­

государственный реестр объектов вительетвам Россий ской Федерации в соот ­

культурного н аслед ия (памятников ветствии с Федеральным за коно м.

ис то рии и культу ры) наро до в Рос-

сийской Фе дера ции, и л и выявлен -

ны х объектов культурного насле-

д ия , а также виды работ по сохра-

нению объектов культурного на-

следия , в котор ы х указа нные лица

могут у час твоват ь, опред ел яются

П ра вите льством Российск о й Ф е -

дерации в соответствии с Фе де -

ральным законом.».